
 

 

D.R.3024 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art.11, commi 1 e 2 della legge 19 novembre 1990 n.341; 

VISTO l’art.17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n.127 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n.270 del 22 ottobre 2004 con il quale è stato approvato il nuovo 
regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 
n.509 del 3 novembre 1999; 

VISTI i Decreti Ministeriali del 16 marzo 2007, relativi alla determinazione delle 
classi delle lauree universitarie e delle lauree universitarie magistrali; 

VISTO Il decreto Ministeriale 26 luglio 2007, n.386, relativo alle linee guida per 
l’istituzione e l’attivazione dei corsi di studio universitari; 

VISTO Il Decreto Legislativo n.19 del 27 gennaio 2011 in attuazione della L.240 del 
30 dicembre 2010 in particolare dell’art.5, comma 1, lett.a); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 4318 
del 12 novembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 
3177 del 30.9.2021; 

VISTO il D.M. 1154 del 14.10.2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTO il Decreto direttoriale MUR n. 2711 del 22.11.2022 concernenti le 
indicazioni operative per l’accreditamento dei corsi di studio a. a. 
2022/2023; 

VISTE le delibere concernenti le proposte di istituzione per l’a.a. 23.24 di nuovi 
corsi di studio pervenute dai Dipartimenti interessati; 

VISTE le delibere degli Organi Accademici di questa Università relative alle 
proposte di istituzione di nuovi corsi di studio; 

VISTA  la nota rettorale prot. n.36822 del 15 febbraio 2023 concernente la 
trasmissione al MUR della richiesta di valutazione degli ordinamenti 
didattici dei corsi di studio al fine dell’acquisizione del prescritto parere del 
Consiglio Universitario Nazionale; 

 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

2 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio Universitario Nazionale 
nell’adunanza del 23.2.2023  in merito alle proposte di istituzione   dei corsi 
di studio presentate dall’Ateneo per l’a.a. 23.24;  

 

VISTO Il Decreto Direttoriale del MUR di Accreditamento trasmesso con nota 
prott. 1040 del 7 agosto 2024 con il  quale si autorizza il Magnifico Rettore 
ad emanare il decreto di modifica al Regolamento didattico di Ateneo per i 
corsi accreditati nell’a.a. 2023/2024;  

 

DECRETA 

 
Il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro è 
parzialmente modificato a decorrere dall’anno accademico 2023/2024, relativamente agli 
ordinamenti didattici allegati al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante e 
che di seguito si specificano: 
 
Nell’allegato A), relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Ambiente, viene inserito l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative 
del corso di laurea magistrale in “Biologia Marina” Cl. LM-6;  
 
Nell’allegato B) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Chimica viene inserito 
l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del corso di laurea  
magistrale in “Materials  Science and Technology ” Cl. LM – Sc.MAT; 
 
Nell’allegato H) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento Interuniversitario di Fisica viene 
inserito l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del corso di 
laurea in “Scienze e Tecnologia dei Materiali” Cl. L-30; 
 
Nell’allegato K) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Medicina Veterinaria viene 
inserito l’ ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del corso di 
laurea in “Scienze delle produzioni e delle risorse del mare” Cl. L-38; 
 
Nell’allegato L) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica viene inserito l’ ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività 
formative del corso di laurea in “Nuovi Turismi” Cl. L-15; 
 
 
 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

3 
 

 
Nell’allegato M) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Scienze del Suolo, della pianta e 
degli alimenti viene inserito l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività 
formative del corso di laurea in “Scienze per la valorizzazione del patrimonio gastronomico ” 
Cl. L-GASTR. 
 
 
Gli ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MIUR Banca 
dati RAD. 
 
Viene contestualmente aggiornata la banca dati dell’offerta formativa, di cui all’art.17, c.95, 
lettera b) della Legge 127/97, predisposta dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Università degli studi di Bari 
Aldo Moro. 
 
Bari, 22 agosto 2023   
        LA PRORETTRICE  
                                                                            Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

4 
 

 
 
ALLEGATO B 
INDICE ORDINAMENTI DIDATTICI CORSI DI STUDIO: 
 

A) DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE 

 

- Laurea in Scienze Biologiche Cl. L-13 

- Laurea in Scienze della Natura Cl. L-32 

- Laurea Magistrale in Biologia Ambientale Cl. LM-6 

- Laurea Magistrale interclasse in Scienze della Natura e dell’Ambiente Cl. LM-60&LM-75 

- Laurea in Biotecnologie Mediche e Farmaceutiche Cl. L-2 

- Laurea in Biotecnologie Industriali per lo sviluppo sostenibile Cl. L-2 

- Laurea Magistrale in Biologia Cellulare e Molecolare Cl. LM-6 

- Laurea Magistrale in Scienze Biosanitarie Cl. LM-6 

- Laurea Magistrale in Biologia Marina Cl. LM-6  

- Laurea Magistrale in Bioinformatica Cl. LM-8 

- Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e Medicina Molecolare Cl. LM-9  

- Laurea Magistrale in Scienze della nutrizione per la salute umana Cl.LM-61 

- Laurea magistrale interclasse in Biotecnologie industriali e farmaceutiche Cl.LM-8 & LM-9 

- Laurea in Ingegneria dei sistemi medicali – Cl. L-8 (interateneo con la Scuola di Medicina 

e il Politecnico di Bari) 

 

B) DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

- Laurea in Chimica Cl. L-27 
- Laurea in Scienze Ambientali Cl. L-32 sede di Taranto 
- Laurea magistrale in Materials Science and Tecnology – lingua inglese 
- Laurea magistrale in Scienze Chimiche Cl. LM-54 
- Laurea magistrale in Chimica Industriale Cl. LM-71  

 

C) DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 

 

- Laurea in Economia e Commercio Cl. L-33  

- Laurea in Scienze Statistiche Cl. L-41  

- Laurea Magistrale in Economia e Strategie per i Mercati Internazionali Cl. LM-56  

- Laurea Magistrale in Economia, Finanza e Impresa Cl. LM-56  

- Laurea magistrale in Gestione strategica e marketing digitale Cl. LM-77 

- Laurea Magistrale in Statistica e Metodi per l’Economia e la Finanza Cl. LM-83  



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

5 
 

 
 
 
 

D) DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E DIRITTO DELL’IMPRESA 

 

- Laurea in Economia Aziendale sede di Bari Cl. L-18 

- Laurea in Economia Aziendale sede di Brindisi Cl. L-18  

- Laurea in Marketing e Comunicazione d’Azienda Cl. L-18 

- Laurea magistrale in Innovazione, Governance e sostenibilità Cl. LM-77  

- Laurea Magistrale in Economia e Management Cl. LM-77  

- Laurea Magistrale in Consulenza Professionale per le Aziende Cl. LM-77 

- Laurea Magistrale in Economia degli Intermediari e dei Mercati Finanziari Cl. LM-77 

- Laurea Magistrale in Progettazione e Management dei sistemi turistici e culturali LM-49 

 

 

E) DIPARTIMENTO DI FARMACIA-SCIENZE DEL FARMACO 

 

- Laurea in Scienze erboristiche e nutraceutiche Cl. L-29 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Chimica e tecnologia farmaceutiche Cl. LM-13 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia Cl. LM-13 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia Cl. LM-13 interateneo con l’Università Nostra 

Signora Buon Consiglio di Tirana 

 

F) DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 

- Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici Cl. L-14  

- Laurea in Consulente del lavoro e operatore di impresa Cl. L-14 

- Laurea magistrale in Diritto dello Sviluppo Sostenibile 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (già Giurisprudenza di Impresa) Cl. 

LMG/01 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza Cl. LMG/01 

 

G) DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 

- Laurea in Informatica Cl. L-31  
- Laurea in Informatica e Comunicazione Digitale – sede Taranto Cl. L-31 
- Laurea in Informatica e Tecnologie per la Produzione del Software Cl. L-31 
- Laurea Magistrale in Computer Science Cl. LM-18 (in lingua inglese) 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

6 
 

- Laurea Magistrale in Sicurezza Informatica cl. LM-66 sede di Taranto (didattica erogata in 
modalità mista) 

- Laurea Magistrale in Data Science Cl. LM-91 
 

H) DIPARTIMENTO INTERUNIVERSITARIO DI FISICA 
 
- Laurea in Fisica Cl. L-30 
- Laurea in Scienza e tecnologia dei materiali Cl. L-SC.MAT 
- Laurea Magistrale in Physics Cl. LM-17 (in lingua inglese 

 
 
 
 
 

 

I) DIPARTIMENTO JONICO IN “SISTEMI GIURIDICI ED ECONOMICI DEL MEDITERRANEO: SOCIETA’, 

AMBIENTE,CULTURE” 

 

- Laurea in Scienze giuridiche per l’immigrazione, i diritti umani e l’interculturalità Cl. L-14  

- Laurea in Economia e Amministrazione delle Aziende – Cl. L-18  

- Laurea in Scienze e gestione delle attività marittime Cl. L-28 

- Laurea Magistrale in Strategie d’Impresa e Management – Cl. LM-77  

- Laurea Magistrale in Scienze strategiche marittimo-portuali Cl. LM/DS interateneo con 

Politecnico di Bari  

- Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza – Cl. LMG/01  

J) DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
 
- Laurea in Matematica Cl. L-35 
- Laurea Magistrale in Matematica Cl. LM-40  

 

 

K) DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

 

- Laurea in Scienze Animali Cl. L-38  

- Laurea in Scienze delle Produzioni e delle Risorse del mare Cl.38 

- Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria Cl. LM-42  

- Laurea Magistrale in Sicurezza degli Alimenti di origine animale e salute Cl. LM-86 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

7 
 

L) DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 

 

- Laurea in Scienze dei Beni Culturali Cl. L-1 

- Laurea in DAMS – Discipline dell’audiovisivo, della musica e dello spettacolo Cl. L-3 

- Laurea in Filosofia Cl. L-5 

- Laurea in Lettere Cl. L-10 

- Laurea in Lingue, culture e letterature moderne Cl. L-11 

- Laurea in Lingue e culture per il turismo e la mediazione internazionale Cl. L-12 

- Laurea in Nuovi Turismi Cl. L- 15 

- Laurea in Storia Cl. L-42 

- Laurea Magistrale in Archeologia (interateneo con l’Università di Foggia) Cl. LM-2 

- Laurea Magistrale in Filologia Moderna Cl. LM-14 

- Laurea Magistrale in Filologia, Letterature e Storia dell’Antichità Cl. LM-15 

- Laurea Magistrale in Lingue e Letterature Moderne Cl. LM-37 

- Laurea Magistrale in Scienze dello Spettacolo Cl. LM-65 

- Laurea Magistrale in Scienze Filosofiche Cl. LM-78 

- Laurea Magistrale in Scienze storiche e sociali Cl. LM-84 

- Laurea Magistrale in Storia dell’Arte Cl. LM-89 

- Laurea Magistrale in Traduzione Specialistica Cl. LM-94  

- Laurea magistrale interclasse in Patrimonio digitale. Musei, Archivi, Biblioteche cl. LM-

5&LM-43 

 
 

M) DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA E DEGLI ALIMENTI (Di.S.S.P.A.) 
 

- Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari Cl. L-26 
- Laurea in  Scienze per la valorizzazione del patrimonio gastronomico                                 Cl. 

L GASTR 
- Laurea Magistrale in Plant medicine Cl. LM-69  
- Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Alimentari Cl. LM-70  
- Laurea Magistrale in Biotecnologie per la qualità e la Sicurezza dell’Alimentazione Cl. LM-

7  
- Laurea magistrale in Innovation Development in agri-food systems (IDEAS) Cl. LM-69 in 

lingua inglese  
- Laurea in Scienze e tecnologie del territorio e dell’ambiente agro-forestale Cl. L-25 
- Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie Cl. L-25 
- Laurea professionalizzante in Tecniche per l’agricoltura sostenibile Cl. LP/02 
- Laurea Magistrale Interclasse LM-73 & LM-69 in Scienze Agro-ambientali e territoriali 

 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

8 
 

 
 

N) DIPARTIMETO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 
 

- Laurea in Scienze dell’educazione e della formazione Cl. L-19 
- Laurea in Scienze della Comunicazione Cl. L-20 
- Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche Cl. L-24 
- Laurea Magistrale in Psicologia Cl. LM-51 
- Laurea magistrale in Scienze della comunicazione pubblica, sociale e d’impresa Cl. LM-59 
- Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche Cl. LM-85 
- Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria Cl. LM-85 BIS 

 
O) DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA E GEOAMBIENTALI 

 
- Laurea in Scienze Geologiche Cl. L-34 
- Laurea Magistrale Interclasse in Scienze Geologiche e Geofisiche Cl. LM-74&LM-79 
- Laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei beni culturali (abilitante 

ai sensi del D.Lgs n.42/2004) Cl. LMR/02 
 
 

P) DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 
 

- Laurea in Scienze Politiche, economiche e amministrative Cl. L-16  
- Laurea in Scienze Politiche Cl. L-36  
- Laurea interclasse L-39 & L-40 in Scienze del servizio sociale e sociologia  
- Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali e studi europei Cl. LM-52 
- Laurea Magistrale in Scienze delle Amministrazioni Cl. LM-63  
- Laurea Magistrale in Innovazione sociale e politiche di inclusione Cl. LM-87 

 
 
 

Q) SCUOLA DI MEDICINA – STRUTTURA DI RACCORDO 
          

- Laurea in Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di 
assistente sanitario) Cl. L/SNT4 

- Laurea in Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di dietista) Cl. L/SNT3 
- Laurea in Educazione professionale (abilitante alla professione sanitaria di 

educatore professionale) Cl. L/SNT2 
- Laurea in Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) Cl. 

L/SNT2 
- Laurea in Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di igienista 

dentale) Cl. L/SNT3 
- Laurea in Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di infermiere) Cl. 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

9 
 

L/SNT1  
- Laurea in Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di logopedista) Cl. 

L/SNT2 
- Laurea in Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla  professione 

sanitaria di ortottista ed assistente di oftalmologia) Cl. L/SNT2 
- Laurea in Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di ostetrica/o)Cl. 

L/SNT1 
- Laurea in Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professione 

sanitaria di tecnico della riabilitazione psichiatrica) Cl. L/SNT2 
- Laurea in Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di 

audiometrista) Cl. L/SNT3 
- Laurea in Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 

audioprotesista) Cl. L/SNT3 
- Laurea in Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro(abilitante alla professione sanitaria di  tecnico della prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro) Cl. L/SNT4 

- Laurea in Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di tecnico di laboratorio biomedico) 
Cl. L/SNT3 

- Laurea in Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria 
di tecnico di neurofisiopatologia) Cl. L/SNT3 

- Laurea in Tecniche di radiologia medica per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di tecnico di radiologia medica) Cl. 
L/SNT3 

- Laurea in Scienze delle attività motorie e sportive Cl.L-22 
- Laurea in Scienze motorie e dello sport Cl. L-22 (interateneo con Unisalento) 
- Laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche Cl. LM/SNT1 
- Laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione Cl. 

LM/SNT4 
- Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia  

Cl. LM-41 (abilitante alla professione di medico chirurgo) 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia (in lingua inglese) Cl. 
LM-41 (abilitante alla professione di medico chirurgo)  

- Laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e protesi dentaria Cl. LM-46 
- Laurea magistrale in “Scienze e tecniche dello sport” Cl.LM-68 

- Anestesia, Scuola di specializzazione in Rianimazione, Terapia Intensiva 
e del dolore(cod. 6883) 

- Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale (cod. 7088) 

- Scuola di specializzazione in Endocrinologia e malattie del metabolismo (cod. 
7048) 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

10 
 

- Scuola di specializzazione in Genetica medica (cod. 7001) 

- Scuola di specializzazione in Geriatria (cod. 7013) 
- Scuola di specializzazione in Ginecologia e Ostetricia (cod. 7094) 
- Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina preventiva (cod. 7004) 
- Scuola di specializzazione in Malattie Infettive e Tropicali (cod. 7063) 
- Scuola di specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza (cod. 7076) 

- Scuola di specializzazione in Medicina dello sport e dell’esercizio fisico(cod.  
7014) 

 
- Scuola di specializzazione in Medicina Fisica e riabilitativa (cod. 6991) 
- Scuola di specializzazione in Medicina interna (cod. 7019) 
- Scuola di specializzazione in Medicina legale (cod. 7007) 
- Scuola di specializzazione in Medicina nucleare (cod. 6878) 
- Scuola di specializzazione in Nefrologia (cod. 7066) 

- Scuola di specializzazione in Neurologia (cod. 7078) 

- Scuola di specializzazione in Ortopedia e traumatologia (cod. 7096) 
- Scuola di specializzazione in Otorinolaringoiatria (cod. 7111) 
- Scuola di specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica (cod. 6875) 
- Scuola di specializzazione in Radiodiagnostica (cod. 6880) 
- Scuola di specializzazione in Statistica sanitaria e Biometria (cod. 7011) 
- Scuola di specializzazione in Urologia (cod. 7098) 
- Scuola di specializzazione in Allergologia ed immunologia clinica (cod. 7039) 
- Scuola di specializzazione in Anatomia patologica (cod. 6870) 
- Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia (cod. 7129) 
- Scuola di specializzazione in Chirurgia toracica (cod. 7131) 
- Scuola di specializzazione in Chirurgia vascolare (cod. 7133) 

- Scuola di specializzazione in Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica (cod. 
7091) 

- Scuola di specializzazione in Dermatologia e venereologia (cod. 7042) 
- Scuola di specializzazione in Ematologia (cod. 7045 
- Scuola di specializzazione in Malattie dell’apparato cardiovascolare (cod. 

7057) 
- Scuola di specializzazione in Malattie dell’apparato digerente (cod. 7053) 
- Scuola di specializzazione in Malattie dell’apparato respiratorio (cod. 7060) 
- Scuola di specializzazione in Medicina di comunità e delle cure primarie (cod. 

7016) 
- Scuola di specializzazione in Microbiologia e virologia (cod. 6877) 
- Scuola di specializzazione in Neuropsichiatria infantile (cod. 7080) 
- Scuola di specializzazione in Oftalmologia (cod. 9245) 
- Scuola di specializzazione in Oncologia medica (cod. 7036) 
- Scuola di specializzazione in Pediatria (cod. 7085) 



 

  

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2023/2024 

11 
 

- Scuola di specializzazione in Psichiatria (cod. 7082) 
- Scuola di specializzazione in Reumatologia (cod. 7074) 
- Laurea in Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) Cl. L/SNT3 

- Laurea in Tecniche ortopediche (abilitante alla professione di  Tecnico 
Ortopedico) Cl. L/SNT3 

- Laurea magistrale in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie Cl. 
LM/SNT2 

- Laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche 
Cl. LM/SNT3 

- Laurea magistrale in “Ingegneria dei sistemi medicali” cl. LM-21 interateneo 
con il Politecnico di Bari (sede amministrativa) 

- Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina  chirurgia – sede di Taranto – Cl. 
LM-41 (abilitante alla professione di medico chirurgo) 

 

 

 
 


